POLITECHNIKA BIALOSTOCKA POLSKIE ZRZESZENIE INZYNIEROW
WYDZIAL. BUDOWNICTWA [ TECHNIKOW SANITARNYCH
| INZYNIERII SRODOWISKA

o
[e]
L5
)
<

&
7ocka

< o
/YA//KA B\P“'

MONOGRAFIE
,INZYNIERIA SRODOWISKA - MLODYM OKIEM”
TOM 31
SCIEKI I OSADY SCIEKOWE
pod redakcja

Iwony Skoczko
Janiny Piekutin

Natalii Woronieckiej

Pauliny Mielniczuk

Biatystok 2017






POLITECHNIKA BIALOSTOCKA POLSKIE ZRZESZENIE INZYNIEROW

WYDZIAL BUDOWNICTWA I TECHNIKOW SANITARNYCH
I INZYNIERII SRODOWISKA
3 g
O&/V/KA B\P“'O%
MONOGRAFIE

. TOM 31,
SCIEKI I OSADY SCIEKOWE



MONOGRAFIE
TOM 31



T <
o X
> g
A
A u
R W3S
Vika B\» [
Patronat Wydziat Budownictwa
Rektora Politechniki Biatostockiej i Inzynierii Srodowiska
prof. dr hab. inz. Lecha Dzienisa Politechniki Biatostockiej
[...]
Turek A., Wlodarczyk-Makuta M., Efektywnos¢ rozktadu WWA w roztwo-
rach wodnych o réznych wartosciach pH pod wplywem promieniowania UV.
Inzynieria i Ochrona Srodowiska 2015, 18(3), s. 343 — 357.

Barbusinski K., Intensyfikacja procesu oczyszczania sciekow i stabilizacji
osadow nadmiernych z wykorzystaniem odczynnika Fentona. Gliwice: Zeszy-
ty Naukowe Politechniki Slaskiej nr 1603, 2004.

Sadowska-Bartosz 1., Galiniak S., Bartosz G., Reakcja Fentona. Kosmos.
Problemy Nauk Biologicznych 2014, 63(3), s. 309 — 314.

Rubio-Clemente A., Chica E., Penuela G., Petrochemical Wastewater Treat-
ment by Photo-Fenton Process. Water, Air, Soil Pollution 2015, s. 226 — 262.
Barbusinski K., Zaawansowane utlenianie w procesach oczyszczania wybra-
nych Sciekéw przemystowych. Gliwice: Wydawnictwo Politechniki Slaskie;,
2013.

Bin A., Zastosowanie metod poglebionego utleniania. Wodociagi i Kanaliza-
cja 2011, 10,s. 36 — 39.



74

ROLA PROMIENIOWANIA UV W OCZYSZCZENIU WODY | SCIEKOW

[31]

[32]

[33]

[34]

[35]

[36]

[37]

Adamek E., Jakubczyk J., Baran W., Makowski A., Lipska 1., Ziemianska J.,
Sobczak A., Fotodegradacja wybranych lekow przeciwzapalnych w srodowi-
sku wodnym. Proceedings of ECOpole2011, 5(1), s. 147 — 153.

Czech B., Usuwanie farmaceutykéw z wod i sciekow z wykorzystaniem metod
adsorpcyjnych i fotokatalitycznych. Absorbenty i Katalizatory - Wybrane
Technologie a Srodowisko 2012, 2, s. 453 — 466.

Dudziak M., Burdzik-Niemiec E., Badania porownawcze rozktadu wybra-
nych estrogenow i ksenoestrogenow w procesie UV i UV/Os. Proceedings of
ECOpole, 2015, 9(1), s. 589 — 595.

Dudziak M., Burdzik E., Kudlek-Jelonek E., Wstgpne badania nad usuwa-
niem bisfenolu A w procesach UV, Os; i UV-Os. Pod. red. Traczewska T.,
Kazmierczak B.: Interdyscyplinarne zagadnienia w inzynierii srodowiska.
4.0Oficyna Wydawnicza Politechniki Wroctawskiej, 2014, 5.212 — 219.
Wiodarczyk-Makuta M., Zmiany ilosciowe WWA w Sciekach oczyszczonych
podczas utleniania. Rocznik Ochrona Srodowiska 2011, 13, s. 1093 — 1104.
Turek A., Wlodarczyk-Makuta M., Wphyw czasu promieniowania UV na
rozpad WWA w sciekach przemystowych. Technologia Wody 2015, 6, s. 88 —
93.

Zyha R., Sojka-Ledakowicz J., Michalska K., Kos L., Ledakowicz S., Effect
of UV/H;0, Oxidation on Fouling in Textile Wastewater Nanofiltration. Fi-
bres & Textiles in Eastern Europe 2012, 1, s. 99 — 104.



Iwona Kinga Piszczatowska 75

mgr inz. Iwona Kinga Piszczatowska?

Politechnika Biatostocka, Wydziat Budownictwa i inzynierii Srodowiska
Katedra Systeméw Inzynierii Srodowiska

Yipiszczatowska@wobi.pl

ROZBUDOWA REAKTOROW BIOLOGICZNYCH
OCZYSZCZALNI SCIEKOW W BIALYMSTOKU

Development of sewage treatment plant’s biological
reactors in Bialystok

Stowa kluczowe: oczyszczanie $ciekdw, denitryfikacja, defosfatacja
Keywords: wastewater treatment, denitrification, defosforation

Streszczenie:

W celu ustabilizowanie procesu oczyszczania $ciekow w 2016 r. rozpoczgto mo-
dernizacj¢ biatostockiej oczyszczalni $ciekow. Rozbudowa reaktoréw biologicz-
nych przyczyni si¢ do redukcji fadunkéw azotu szczegdlnie przy niskich temperatu-
rach oraz zapewnienia niezawodno$ci eksploatacyjnej pod katem doprowadzanego
tadunku w $ciekach surowych. Dodatkowo zapewni utrzymanie jakoSci $ciekow
oczyszczonych, w zakresie azotu, na poziomie wymaganym przepisami prawa pol-
skiego i unijnego. Obecnie oczyszczania pracuje na granicy wymaganej przepisami
usuwalnosci azotu w $ciekach oczyszczonych. Rozbudowa uktadu biologicznego
oczyszczalni w I etapie polega na budowie dwoch reaktoréw biologicznych o tacz-
nej kubaturze 14 000 m? dla przeptywu $ciekow 80 000 m®/d z zapewnieniem roz-
wigzan umozliwiajagcych dalszg rozbudowe uktadu. I etap inwestycji zaktada, ze
Scieki w ilosci 80 000 m®d po oczyszczeniu mechanicznym na istniejgcych urza-
dzeniach beda doptywaly tak jak dotychczas do 4 komor denitryfikacji osadu
0 kubaturze 1 800 m® kazda i dalej do 4 komor beztlenowych (defosfatacji) o kuba-



76 ROZBUDOWA REAKTOROW BIOLOGICZNYCH OCZYSZCZALNI SCIEKOW ...

turze 1 800 m® kazda. Nastepnie $cieki beda rozdzielone na 8 istniejagcych blokow
oraz na 2 nowe reaktory biologiczne o kubaturze 7 000 m? kazdy, 64 000 m®d $cie-
kéw poptynie do istniejgcych blokow, a 16 000 m*/d do nowych. 11 etap rozbudowy
czesci biologicznej oczyszczalni polega¢ bedzie na budowie dwoch kolejnych blo-
kow biologicznych, zelbetowych o Iacznej kubaturze 14 000 m® dla docelowego
przeplywu $ciekow 100 000 m®/d.

Przestanki realizacji inwestycji

Glowna przestanka rozbudowy reaktorow biologicznych biatostockiej oczysz-
czalni $ciekow jest ustabilizowanie procesu oczyszczania $ciekow, a szczegOlnie
redukcji tadunkoéw azotu przy niskich temperaturach. Rozbudowa czesci biologicz-
nej przetozy si¢ na zapewnienie niezawodnos$ci eksploatacyjnej pod katem dopro-
wadzanego tadunku w $ciekach surowych. Rozbudowa i przebudowa uktadu biolo-
gicznego oczyszczalni w technologii Bardenpho, zostata przyjeta tak, by obiekt
spetniat wszelkie wymogi polskich oraz unijnych przepisow w zakresie ochrony
srodowiska. Zaplanowano, iz oczyszczalnia musi zapewni¢ przyjecie i oczyszczenie
$redniej ilosci $ciekow Qsrd = 100 000 m®d. W chwili obecnejRLM oczyszczalni
wynosi okoto 450 000. Dla aktualnie realizowanej inwestycji I-go etapu rozbudowy
oczyszczalni, zaktadajacego budowe dwoch nowych reaktorow, dla przyjecia prze-
ptywu $ciekéw Qsrd = 80 000 m?, ilos¢ RLM wyniesie 740 000. Dla okresu doce-
lowego przewidywany RLM whniesie 925 000.

Zgodnie z Rozporzadzeniem Ministra Srodowiska w sprawie warunkow jakie
nalezy speti¢ przy wprowadzeniu $ciekow do wod lub do ziemi oraz w sprawie
substancji szczegolnie szkodliwych dla srodowiska wodnego, st¢zenie podstawo-
wych zanieczyszczen w Sciekach oczyszczonych na obiektach biatostockiej oczysz-
czalni $ciekow nie moze przekracza¢ wartosci, ktore przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1. Dopuszczalne wartosci wskaznikdw zanieczyszczen lub minimalny procent redukcji zanie-
czyszczen dla sciekdw komunalnych wprowadzanych do wod dla RLM 100000 i powyzej

Lp Zanieczyszczenie Stezenie [g/m%] lub redukcja [%0]
1 BZTs przy 20°C 15 lub90%

2 ChZTcr 125 lub75%

3 Azot ogdlny 10 lub70-80%

4 Fosfor ogdlny 1 1ub80%

5 Zawiesiny ogdlne 35 1ub90%

Zrédto: Rozporzadzenie Ministra Srodowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunkéw, jakie
nalezy spetni¢ przy wprowadzaniu sciekéw do waod lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczegél-
nie szkodliwych dla sSrodowiska wodnego



Iwona Kinga Piszczatowska 77

Inwestycja bedzie realizowana w ramach dwoch odrebnych etapow tj: Rozbu-
dowa cze$ci biologicznej oczyszczalni $ciekow I etap oraz II etap. W trakcie przy-
gotowywania inwestycji przeanalizowano trzy warianty modernizacji i rozbudowy
bloku biologicznego.

45
40
35
30
25
20
15
10 \/ /
5 N

0 ‘(/\

| Il 1] v \Y Vi Vil Vil IX X Xl X1

e B7T5 e ChZT fosfor 0g. emm===3zot0g. e==zawiesina og.

Rys. 1. Jakosc sciekdw oczyszczonych w biatostockiej oczyszczalni Sciekdw w 2016 r
Zrédto: ,Wodociagi Biatostockie” Sp. z 0.0.

Pierwszy z nich to model ,,Klasyczny”, polegajacy na utrzymaniu istniejacej
technologii osadu czynnego i istniejagcego podziatu bloku biologicznego na strefy:
predenitryfikacji, beztlenowa, denitryfikacji, zmienng (KD/KN) oraz nitryfikacji.
Drugi to ,,MBBR/Hybas” charakteryzujacy si¢ technologia opartg na zjawisku two-
rzenia biofilmu na materiale nosnikowym z PE lub PP o ggstosci zblizonej do gg-
stosci wody. Natomiast trzecim rozpatrywanym wariantem stata si¢ ,,Technologia
Biostyr” oparta na lekkim zawieszonym ztozu biologicznym umozliwiajagcym usu-
wanie azotu w jednym cyklu bez potrzeby stosowania recyrkulacji $ciekéw. Osta-
tecznie wybrany zostal wariant klasyczny oparty o zmodyfikowany proces Barden-
pho. W wariancie tym zalozono oczyszczanie Sciekow technologia osadu czynnego
z utrzymaniem takiego samego podziatu bloku biologicznego na strefy o zr6znico-
wanych parametrach natleniania: predenitryfikacji, beztlenowa (defosfatacji), nie-
dotleniong (denitryfikacji), zmienna (denitryfikacji/nitryfikacji) oraz tlenowg (nitry-
fikacji). Uktad stref predenitryfikacji oraz beztlenowej pozostawiono bez zmian,
aw celu skutecznego oczyszczania $ciekow do wymaganych parametrow przy za-
tozeniu utrzymania stezenia osadu czynnego na poziomie 3,8 kg/m?® przewidziano
zwickszenie kubatury stref denitryfikacji i nitryfikacji do 84 000 m®. Obecna kuba-



78 ROZBUDOWA REAKTOROW BIOLOGICZNYCH OCZYSZCZALNI SCIEKOW ...

tura do prowadzenia denitryfikacji i nitryfikacji wynosi 56 000 m® co oznacza, ze
modernizacja oczyszczalni w tym wariancie bedzie polegata na dobudowie dodat-
kowych reaktoréw biologicznych o pojemnosci czynnej 28 000 m®,

Rozbudowa czesci biologicznej oczyszczalni sciekdéw - | etap

Rozbudowa uktadu biologicznego oczyszczalni w I etapie polega na budowie
dwoch blokéw biologicznych o tacznej kubaturze 14 000 m® dla przeptywu $ciekdow
80 000 m*/d z zapewnieniem rozwigzah umozliwiajacych dalszg rozbudowe uktadu
dla docelowego przeptywu $ciekow 100 000 m®/d.

Ny i

. _!',\“
I \
N

[ =

Rys. 2. Reaktor biologiczny w fazie budowy
Zrédto: ,Wodociagi Biatostockie” Sp. z 0.0.

I etap inwestycji zaktada, ze Scieki w ilosci 80 000 m3/d po oczyszczeniu me-
chanicznym na istniejacych urzadzeniach beda doptywaty tak jak dotychczas do
4 komor denitryfikacji osadu o kubaturze 1 800 m3 kazda, oraz dalej do 4 komor
beztlenowych (defosfatacji) o kubaturze 1 800 m3 kazda. Nastgpnie Scieki beda
rozdzielone na 8 istniejacych blokow oraz na 2 nowe bloki biologiczne o kubaturze



Iwona Kinga Piszczatowska 79

7 000 m3 kazdy. 16 000 m3/d $ciekéw poptynie do nowych blokow, a 64 000 m3/d
do juz istniejgcych. Napowietrzanie w nowych blokach odbywa¢ si¢ bedzie za po-
mocg aeratorOw powierzchniowych. W dwoch nowo budowanych blokach biolo-
gicznych zostang wydzielone nastgpujace strefy: denitryfikacji —KD, przemienna —
KD/KN, nitryfikacji —KN.

Rys. 3. Przygotowanie zbrojenia niecki reaktora biologicznego
Zrédto: ,Wodociagi Biatostockie” Sp. z 0.0.

Sterowanie iloscig $ciekow doprowadzanych do blokow biologicznych odby-
wac sie bedzie za pomoca zastawek regulacyjnych, ktoére zostang zabudowane na
wylotach z poszczegélnych blokéw biologicznych. Scieki po przeptynieciu przez
bloki biologiczne zostang odprowadzone do projektowanego kanatu otwartego,
a nastepnie doprowadzone do 6 istniejacych osadnikéw wtornych. Do kanatu otwar-
tego przed osadnikami zostanie doprowadzony koagulant do redukcji fosforu z ist-
niejacej stacji dozowania koagulantu. Uktad dozowania zostanie rozbudowany
0 dodatkowa pompe ttoczaca. Jako dodatkowe zabezpieczenie realizacji procesu
zostanie wybudowana stacja dozowania wegla organicznego. W szczegdlnych
przypadkach, gdy zagrozone bedzie utrzymanie procesu wegiel organiczny rurocia-
gami ttocznymi bedzie doprowadzony do kanatéw recyrkulacji wewnetrznej w blo-



80 ROZBUDOWA REAKTOROW BIOLOGICZNYCH OCZYSZCZALNI SCIEKOW ...

kach biologicznych. Na istniejacych rurociggach doprowadzajacych $cieki do ist-
niejacych blokow biologicznych zostang wybudowane komory zelbetowe z prze-
ptywomierzami elektromagnetycznymi. Uklad pomiarowy oraz przelewy regulo-
wane zapewnig rownomierne obcigzenie $ciekami i tadunkiem komor nitryfikacji
i denitryfikacji.

S

Rys. 4. Budowa komory z rurociggami GRP doprowadzajacymi scieki
Zrédto: ,Wodociagi Biatostockie” Sp. z 0.0.

Zakres rzeczowy | etapu realizacji inwestycji w zakresie budowy obejmie bu-
dowe dwoch blokow biologicznych, wyposazonych m.in. w pompy do recyrkulacji,
mieszadla, aeratory powierzchniowe, suwnic¢ bramowg r¢czng do wyciaggania aera-
torow, budowe komor na rurociggach technologicznych, budowe kanatlu otwartego
przed osadnikami wtdérnymi oraz budowe stacji dozowania zewngtrznego zrodia
wegla do procesu biologicznego. Nie obejdzie si¢ oczywiscie bez budowy rurocig-
gow technologicznych takich jak kanal doprowadzajacy Scieki do blokéw biolo-
gicznych, kanal odprowadzajacy S$cieki po blokach biologicznych, podigczenia
wpustu do kanalizacji ogolnosptawnej, rurociggu tlocznego koagulantu, rurociaggu
tlocznego wegla organicznego do procesu biologicznego oczyszczania $ciekow,
rurociggu spustowego z blokow oraz z wanny przy stacji dozowania wegla orga-



Iwona Kinga Piszczatowska 81

nicznego, rurociggu sprezonego powietrza przy kanale otwartym, wykonania pota-
czen kablowych sterujacych i zasilajacych poszczegodlne projektowane obiekty,
instalacje o$wietleniowe terenu, wykonania drog dojazdowych i chodnikéw do po-
szczegdlnych projektowanych obiektow oraz zagospodarowanie terenu po zakon-
czeniu inwestycji. W zakresie przebudowy zakres obejmie przebudowe stacji do-
zowania koagulantu oraz przebudowe istniejacych obiektow reaktoréw biologicz-
nych, kanatu otwartego znajdujacego si¢ przy osadnikach wstepnych, wymiang
i montaz zastawek oraz przelewow uchylnych istniejacych rurociagéw doprowadza-
jacych $cieki do blokéw biologicznych poprzez zabudowanie komér pomiarowych.

Rys. 5. Czyszczenie z lodu podtoza i zbrojenia przed betonowaniem
Zrédto: ,Wodociagi Biatostockie” Sp. z 0.0.

Dobudowa czgéci kubatury o pojemnosci 14 000 m3 jest w chwili obecnej rea-
lizowana jako I etap rozbudowy cze¢$ci biologicznej oczyszczalni. Pozostate 14 000
m3 dotyczy budowy dwoch dodatkowych rektorow biologicznych w II etapie roz-
budowy czesci biologiczne;.



82 ROZBUDOWA REAKTOROW BIOLOGICZNYCH OCZYSZCZALNI SCIEKOW ...

Rozbudowa czesci biologicznej
oczyszczalni Sciekow - 1l etap

Przy projektowaniu czgéci biologicznej wykorzystano obliczenia wykonane
programem komputerowym Ekspert Osadu Czynnego uwzgledniajacym wytyczne
ATV.

Tabela 2. Wyniki obliczen z programu Ekspert Osadu Czynnego

Parametr Temperatura $ciekow
10°C 12°C 20°C
Przeptyw $redni Qsra m3/d 100 000 100 000 100 000
Przeptyw maksymalny gh m¥/h 5 600 5600 5600
Azot amonowy w odptywie GNnHa/m® 1,0 1,0 1,0
Azot azotanowy w odptywie GNnoa/m® 8,0 8,0 8,0
Fosfor w odptywie GP/m® 1,0 0,8 0,8
Objetosé czynna reaktora (KD+KN) m® 84 000 84 000 84 000
Udziat strefy denitryfikacji % 40 50 20
Objetoéé czynna strefy denitryfikacji m® 33 600 42 000 16 800
Objetoéé czynna strefy nitryfikacji m® 50 400 42 000 67 200
Zawarto$¢ suchej masy osadu kg/m® 3,8 3,8 3,8
Obcigzenie osadu tadunkiem kg/kgd 0,091 0,091 0,091
Wiek osadu 13,2 13,9 154
Wspblczynnik bezpieczenstwa 1,43 1,52 5,89
Azot do nitryfikacji g/m? 77,5 775 775
Azot azotanowy do denitryfikacji g/m® 69,5 69,5 69,5
Wspotczynnik recyrkulacji (o) % 880 880 880
Przyrost osadu z rozktadu zwiagzkow wegla kg/d 20073 19 305 17 056
Przyrost osadu z dozowania zrodta wegla kg/d 2759 2310 2430
Przyrost osadu z biologicznej defosfatacji kg/d 1305 1305 1305
Przyrost osadu ze stracania fosforu kg/d - - -
Przyrost osadu catkowity kg/d 24 137 22920 20791
Zuzycie tlenu do rozktadu zwiazkow wegla kg/d 31941 33071 36 378
Zuzycie tlenu do eliminacji azotu kg/d 21551 20710 23 317
Zuzycie tlenu catkowite kg/d 53 492 53 781 59 695
Zuzycie tlenu w 4 nowych reaktorach kg/d 17 830 17 930 19 900
Wspobitczynnik uderzeniowy dla rozkladu zw. wegla 1,15 1,15 1,15
Wspotczynnik uderzeniowy dla nitryfikacji 1,60 1,60 1,60
Maksymalne godzinowe zapotrzebowanie na tlen 3062 3074 3320
kg/h
j-w. w 4 nowych reaktorach kg/h 1020 1025 1110
Srednie zapotrzebowanie powietrzal m3/h 44 860 45100 50 070
j.w. w 4 nowych reaktorach m%/min 14 960 15033 16 690
Maksymalne zapotrzebowanie powietrza m3/h 61 640 61 880 66 830
j.w. w 4 nowych reaktorach m3/h 20 540 20630 22 280

!Przy napowietrzaniu drobnopecherzykowym

Zrédto: Koncepcja rozbudowy i modernizacji czeéci biologicznej oczyszczalni $ciekéw w Biatymstoku



Iwona Kinga Piszczatowska 83

II etap rozbudowy czg¢sci biologicznej oczyszczalni polegaé bedzie na budowie
dwoch kolejnych blokéw biologicznych, zelbetowych o tacznej kubaturze 14 000
m3 dla docelowego przeplywu sciekéw 100 000 m3/d. Scieki ze wspolnego koryta
beda réwnomiernie rozprowadzane na dwa bloki biologiczne. W dwodch blokach
biologicznych zostang wydzielone, analogicznie jak wl etapie, strefy denitryfikacji
— KD, przemiennej — KD/KN, nitryfikacji — KN.

Po przeptynigciu przez bloki biologiczne $cieki beda odprowadzane do wspol-